117',t

TERMO DE CONTRATO N" IT /2024

EMENTA: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARÂ O FORNECIMENTO DE

INDICADOR BIOLOGICO DE LEITURA RÁPIDA, CUMULADO COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE INCUBADORA NO REGIME DE COMODATO PARA
O PRONTO ATENDIMENTO SÃO MATEUS, UNIDADE DE SAÚDE QUE
INTEGRA O CONTRATO DE GESTÃO DE SÃO MATEUS.SP

Por este instrumento de Contrato, as partes, de um lado, a FUNDAÇAO DO ABC

- REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE, CNPJ/MF NO

57.571.27510023-08, neste ato representado pelo Diretor Geral, Dr. Hugo Macedo
Ferraz e Souza Júnior, brasileiro, casado, médico, portador da Cl com RG n"
25.125.772-1 e CPF/MF n' 253.532 598-58. doravante denominado
CONTRATANTE, de outro, a empresa SISPACK MEDICAL LTDA, com sede na
Rua Doze de Setembro, no 1173, Vila Guilherme, Sâo Paulo - SP, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 54565478/0001-98, neste ato representada pelo Sr. Humberto
Lassala Filho, brasileiro, casado, empresário, portador da Cl com R.G. n'
4 518.404- SSP-SP e CPF/MF n' 569.628.868-53. doravante denominada
CONTRATADA, tendo em vista o constante e decidido no Processo n" Stt/SP
59812023, reÍerido simplesmente como PROCESSO, têm como justo e acordado
o que segue:

1. DO OBJETO

1.1 . Contratação de empresa para o fornecimento de lndicador Biológico de
leitura rápida, cumulado com disponibilização de incubadora no regime comodato
para o Pronto Atendimento Sáo Mateus, unidade que integra o Contrato de Gestão
de Sâo Mateus -SP, pelo período de 12 (doze) meses.
1.2. O Termo de referência Íaz parle integrante deste contrato.

4 Redc Assistencial da Supervisão lecnica 5ào Meteus - Fundação ABC

Av. Claudio AuBUsto terndndes,5lB -SãoMateus
São PâúlolSP - CEP 03962.120

CIDADE OE
SÃO PAUTCrti\D c^o o{f ÀBc &
I

2lt1

2. DOS PREÇOS:

2.1 . Por força deste instrumento, a CONTRATANTE pagará mensalmente a
CONTRATADA o valor de R$2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais)
respectivo as entregas efetivamente realizadas no perÍodo, em conformidade com
as requisiçÕes emitidas e o disposto no subitem 2.2. O valor total do contrato será
de R$30.240,00 (trinta mil duzentos e quarenta reais) conforme estimativa descrita
no Anexo ll do presente instrumento.

2.2. O pagamento será realizado no 15o (décimo quinto) dia útil do mês
subsequente a entrega dos produtos, devendo a CONTRATADA encaminhar a
nota fiscal com o valor referente aos pedidos mensalmente, separada para cada
unidade pela CONTRATANTE.
2.2.1 . A CONTRATADA deverá emitir a nota e encaminhá-la junto aos

produtos nas entregas de cada unidade para análise e atestação.

2.3. A nota fiscal deve ser emitida constando em seu corpo os seguintes
dizeres: "Despesa rcalizada com base no C. Gestáo n.009/2015 - SMS/NTCSS'.

2.4. A CONTRATANTE poderá exigir, no ato do pagamento, a comprovação da
Regularidade Fiscal perante as secretarias da Fazendas Federal, Estadual e
Municipal envolvidas, e de regularidade de pagamento perante a previdência
Social em comprimento a Lei 9.032 de 28 de abril de 1995.

2.5. A CONTRATADA deverá indicar, com a documentação Íiscal o número da
conta corrente e a agência do Banco Santander S/A ou Banco do Brasil, a fim de
agilizar o pagamento.

2.6. Caso a CONTRATADA não seja cliente do SANTANDER ou BANCO DO
BRASIL, o pagamento será efetuado diretamente pelo Setor Financeiro, sito a na
Rua Suíça, no 95, Parque das Naçôes - Santo Andre/SP.

2.7. Em hipótese alguma será aceito boleto bancário como meio de cobrança.

2.8. A CONTRATADA ficara responsável pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros que resultarem d
compromissos no contrato

4 Rede Assistencial da Supervisão Íécnica São Mateus - Fundação ABC
Av. Clâudio Augusto Fernandes, 518 - São Mateus

Sâo Paulo/SP . CÊP 03962-120

CIDÀDE DE
sÃo PAUI(FuÀro^cÀo go Áac §

3111

2.9. A CONTRATANTE não assumirá responsabilidade alguma por pagamento

de impostos e encargos que competirem a CONTRATADA, nem estará obrigado

a restituir-lhe valores, principais e acessórios, que por ventura despender com

pagamento dessa natureza.

3. DAS PENALIDADES

São aplicáveis as sançÕes abaixo previstas, que serão propostas pela

fiscalizaçáo da Fundaçáo do ABC - Rede Assistencial da Supervisão Técnica de

Saúde e aplicadas, se for o caso, pela autoridade competente, garantindo o
contraditório administrativo com defesa prévia:

3.1 Advertência escrita;

3.2 Multa:

3.2.2. Pelo retardamento na entrega do objeto, multa diária 0,3% (três décimos
por cento) por dia de atraso no cumprimento dos prazos estipulados em contrato.
A partiÍ do 10o (decimo) dia de atraso, configurar-se-á inexecuçâo total ou parcial

do contrato, com as consequências daí advindas;

3.2.3. Pela inexecução parcial, multa de 3% (três por cento) sobre o valor
correspondente ao contrato não entregue ou entregue em desacordo com as

especificações técnicas, podendo a Fundação do ABC - Rede Assistencial da
Supervisão Técnica de Saúde, autorizar a continuação do mesmo-

3.2.4. Pela inexecução total, multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total
correspondente ao contrato:

4 Rede AssistencÍal da Supervisão l'ecnica 5ãc MalÊus - Fundaçàô ABC

Av. Claudio Augusto Fernandes, 5:iB - São Mateus
São Pãrio/SP - CÊP 03962-120

L I l.'l)t §0€
§ÃorAuL(

,:uitoÂcÀn t 0 ÂBc

3.2.1 Multa de 3% (três por cento) do valor do contrato, na recusa da empresa
vencedora em assiná-lo dentro do prazo estabelecido.

3.2.5. Pelo descumprimento de qualquer outra cláusula e se o fornecimento
estiver em desacordo com as especificaçôes propostas e aceitas pela

CONTRATANTE, multa de 3% (três por cento) do valor do faturamento do mês
em que ocorrer a infração.

3;1;âl#lXl;Tj:1'$:fl:tTj:1ffi"I;:[:i:1".f :I'
na' exc u a aa]

il'Hlll?'S';*!^i"i'.':''l':"'-
""

3.4. As importâncias relativas às multas eventualmente aplicadas serão
deduzidas de pagamentos que a Fundação do ABC - Rede Assistencial da
Supervisão Técnica de Saúde efetuar, mediante a emissão de recibo.

4. DA RESCISÃO

4.1 . O presente Contrato poderá ser rescindido unilateralmente, desde que

haja conveniência para a CONTRATANTE mediante autorizaçáo escrita e
fundamentada da autoridade superior.

4.2. Este instrumento poderá ser rescindido por ato unilateral da
CONTRATANTE, em se verificando a ocorrência de descumprimento de cláusulas
contratuais, assegurados, no entanto, o contraditório e a ampla defesa.

4.3. O não cumprimento das obrigaçoes contratuais pelas partes ensejará
rescisão contratual, sendo lícito a qualquer das partes denunciá-lo a qualquer
tempo, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sem que caiba a outra parte
direito de indenização de qualquer espécie.

5. COND|ÇÕES DE EXECUÇÃO

5.1. A CONTRATADA deverá realizar entrêgas mensais na unidade, sempre
após o recebimento da Ordem de Compra encaminhada pelo Departamento de
Compras da CONTRATANTE;

5.2. A CONTRATADA deverá entregar o material com a identificaÇão do
fornecedor e toda a descrição necessária, por meio de documento do qual conste
o detalhamento e quantidade exata dos itens entregues;

5.3. As entregas deverão ser realizadas nos endereços descritos no Anexo lll,
sem qualquer cobrança de frete.

5.4. Na hipótese de haver necessidade de substituição de produtos em
decorrência de deÍeito ou vícios, caberá a CONTRATADA realiza-las, observando
o prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas) a contar a solicitação, sem qualquer
ônus para a CONTRATANTE.

HuMararo LÁsseLA lü*S,:§,?'' "'
FTLHO 5a,96ra8â151 ÍL{ !@@q

41l',l

4 Rede Assistencial da Supetvisão Tecnica São Mateu:j - Fundação AgC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 518 - São Mateus

Sào Paulo,/SP - CEP 03962 120FUND cÁo oô Âac §

IJt

CIDADE DE
SÃOPAULC

5.4.1. Na hipótese de haver necessidade técnica que justifique prazo superior ao
estabelecido, dêverá a CONTRATANTE ser imediatamente comunicada
para autorizar eventual prorrogaçáo de prazo e programar os ajustes.

5.5. A CONTRATADA deverá entregar os produtos conforme quantidades
descritas nas Ordens de Compras emitidas, nos endereços designados, em até
10 (dez) dias a contar do recebimento da solicitaçâo.

6. DAS OBRTGAÇOES Oa CONTRATADA:

6.1. A CONTRATADA deve iniciar o fornecimento imediatamente após a
assinatura do presente contrato, conforme termos prazos e condições neste
instrumento estabelecidos;

6.2. A CONTRATADA se responsabiizará integralmente pelo fornecimento do
objeto contratado, nos termos da legislação vigente;

6.3. A CONTRATADA deverá fornecer os produtos observando as melhores
práticas e técnicas aplicadas no mercado.

6.4. A CONTRATADA deverá observar estritamente as normas internas das
unidades de saúde;

6.5. A CONTRATADA se responsabilizará integralmente pelos produtos
entregues nos termos da legislação em vigor, cumprindo todas as normas, regras
e leis aplicáveis a execuçáo do objeto do Contrato;

6.6. A CONTRATADA deverá instruir os empregados quanto às necessidades
de acatar as orientaçôes da CONTRATANTE;

6.7. A CONTRATADA não poderá subcontratar o objeto deste contrato, bem
como não executar os serviços através de terceiros;

6.8. A CONTRATADA deverá estar em condiçÕes de iniciar o fornecimento a
partir da data da assinatura do Contrato e manter essa condição durante a
vigência do contrato.

i

5l\1

CIDADE DE
§ÃoPAUr(4 RL'de Àssistencial da Supervisão 1écnica São Mateu:; - tirndação AgC

Av. Claudio Augusto Fernaodes. 5:18 - São Mateus
São Pirulo/SP , CEp 03962-12ôFUNDÂCÁO ôOÁAC &

6.9. A CONTRATADA deverá arcar com os encargos fiscais, comerciais, D
trabalhistas, sociais, previdenciários, acidentários, administrativos e civis, bem -/1como pelos impostos e demais encargos resultantes da execução do .-/ I

6/L1

fornecimento, alé hham relaçáo com a

consecução do objeto deste instrumento;

6.10. A CONTRATADA deverá adotar medidas, precauções e cuidados
tendentes a evitar danos materiais e pessoais a seus funcionários, a seus
prepostos e a terceiros, pelos quais será inteira responsável;

6.11. A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade pelo pagamento dos
encargos fiscais, comerciais, trabalhistas, previdenciários e outros que
eventualmente decorram dos compromissos assumidos neste contrato, não se
obrigando a CONTRATANTE a fazer-lhe restriçôes ou reembolso de qualquer
valor despendido com estes pagamentos;

6.72. A CONTRATADA se responsabilizará pelos danos causados diretamente
ao CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execuÇão
do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização do
CONTRATANTE em seu acompanhamento;

6.13. A CONTRATADA deve manter durante toda a execução do contrato, todas
as condiçÕes que culminaram em sua habilitação;

6.14. A CONTRATADA, nos termos da legislação trabalhista e previdenciária
deve proceder às anotações e registros pertinentes a todos os empregados que
atuarem nos serviços, assumindo exclusivamente todas as obrigaçoes advindas
de eventuais demandas judiclais ajuizadas em qualquer juÍzo que versarem sobre
pleitos trabalhistas e/ou previdenciários propostos por empregados ou terceiros
que alegarem vínculo com a CONTRATADA;

6.15. A CONTRATADA deverá exigir que seus profissionais, enquanto nas
dependências da CONTRATANTE, se mantenham devidamente uniformizados e
identificados com crachá.

6.16. A CONTRATADA neste ato declara estar ciente de que os recursos
utilizados para o pagamento dos serviços ora contratados serão aqueles
repassados pelo ente público, em razão do Contrato de Gestão OOg/201b -
SMS/NTCSS, firmado entre a contratante e a prefeitura de são paulo - secretaria
Municrpal da Saúde para Gestáo do Contrato de São Mateus-Sp.

7. RESPONSABILIDADEDACONTRATANTE

7.L. Encaminhar a liberação de
fornecimento, aprovados;

pagamento das faturas referente ao

4 Rede Assistencial da Supervisâo lécnica São Mateus - Fundação ABC
Av. Claudio Augusto Fernandês, S18 - São Mateus

Sào Paulo/SP CEp 03962-120

CIOADE DE
SAO PAUTCFUNô^ÇÀo oo Á6c §

trttfr:EP iit!i!,\ ," : ,i .::l I '
r rÉaifrlrt;óà\

I I

t

I

7.2. Fiscalizar através de preposto designado, a conformidade das entregas dos
produtos contratados, de modo a assegurar o efetivo cumprimento da execução
do escopo contratado,

7.3. Realizar a supervisão das atividades desenvolvidas pela CONTRATADA;

7.4. Encaminhar mensalmente Ordem de Compra com os pedidos das
unidades, informando a quantidade e locais a serem enlregues.

7.5. A CONTRATANTE compromete-se em pagar o preço irrea.justável
constante na proposta da CONTRATADA, desde que não ocorram atrasos e ou
paralisação dos repasses pela Prefeitura Municipal de São Paulo - Secretaria
Municipal de Saúde para a CONTRATANTE, relativo ao custeio do objeto do
Contrato de Gestâo 009-2015- SMS/NTCSS.

7.6. No caso de eventuais atrasos. os valores serão atualizados de acordo com
a legislação vigente, salvo quando não decorram de atrasos e ou paralisação dos
repassês pela Prefeitura de São Paulo - Secretaria Municipal da Saúde para a
CONTRATANTE, em consonância com o disposto nas cláusulas 6.16 e 7.5 deste
Contrato.

8. PRAZO E REGIME DE EXECUÇÃO

8.1. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses consecutivos e
ininterruptos, contados a partir da data da assinatura do contrato. o fornecimento
dos materiais será em conformidade com as ordens emitidas pela contratante.

9. DO REAJUSTE DOS PREÇOS

O presente contrato não será reajustado no período de sua vigência

í0. DASALTERAÇOES

10.1. Quaisquer acréscimos ou diminuição dos materiais, objeto do contrato,
somente poderáo ser executados após o respectivo aditamento contratual,
devidamente aprovado pela CONTRATANTE.

11. DA PROTEÇAO DE DADOS PESSOATS

11.1. Para fins deste instrumento:
HUraBERro rAssara li'ÂH-il:I^,1f"''
FttHo 56962886351 '1k

a5'sdn

7l).1

EIDADE OE
sÃo PAutc4 Rede Assistenciál da Supervisão Tecnica São M?teus - Fundãção ABC

Av. Claudio AUgusto Fernandes, S18 - São Mateus
São Paulo/SP, CEp 03962-t?OFU\Ô C^O ÔO ÁBC §

\
r\./ I

8i71

11 .1 .1 . Dados Pessoais: signrfica qualquer informação pessoal náo publica

coletada diretamente das Partes, incluindo, mas não se limitando a, nome
completo, data de nascimento, nacionalidade, endereço pessoal,
geolocalização, profissão e informações financeiras, tais como ativos, fonte
de recursos e riqueza, informações sobre renda, carteira e conta, bem

como quaisquer outros dados pessoais, conforme descrito na Lei de
Proteção de Dado do Brasil (Lei n" 13.70912018 - "LGPD') e demais
legislaçÕes esparsas aplicáveis a dados pessoais no Brasil;

11.1.2. Tratamento de Dados Pessoais. significa a coleta, produção,
recepção, classificação, utilização, acesso, reproduçáo, transmissão,
distribuição, processamento, arquivamento, armazenamento, atualizaçáo,
eliminação, avaliação, controle, modificação, comunicaçáo, transferência,
difusâo ou extração de Dados Pessoais.

11.2. A CONTRATADA se compromete a tratar qualquer dado pessoal obtido por
meio da relaçáo com a CONTRATANTE apenas para finaildades comerciais
específicas e legítimas, devendo ser armazenados apenas pelo tempo
necessário;
11.2.1. O acesso aos Dados Pessoais será limitado aos(às)

empregados(as) do(a) CONTRATADA que tiverem necessidades
comerciais e legítimas para acessá-las;

11.2.2. A CONTRATADA não disponibilizará Dados Pessoais advindos da
relação com a CONTRATANTE a qualquer terceiro(a), incluindo
fornecedores, exceto em casos em que opere como controladora de dados,
ocasião em que, na contratação com terceiros que tenham acesso aos
referidos Dados Pessoais, tais como sistemas, armazenamentos,
softwares, entre outros, deverá ser analisado se o fornecedor terceiro se
compromete ao cumprimento da LGPD. Ao realizar a transação a
CONTRATADA assume integralmente a responsabilidade pelo tratamento
de Dados Pessoais que o terceiro realizará:

11.2.3. A CONTRATADA concorda em responsabilizar empregados(as) por
violaçôes a este Contrato, incluindo a imposiçáo de sançÕes e penalidades;

11.2.4. A CONTRATADA não deverá aferir lucro por meio do
compartilhamento não autorizado pela CONTRATANTE dos Dados
Pessoais advindo da presente relaçáo contratual para quaisquer
propósitos;

11.2.5. A CONTRATADA não deverá utilizar os dados pessoais de
quaisquer maneiras que prejudiquem a CONTRATANTE ou que ben
terceiros em detrimento da CONTRATANTE

4 Rede Assistenciâl da Supervisão Tecnaca São Mateus - Fundação ABC
Av. Claudio Augusto Feínandes, 5:18 - São Mateus

Sâo Paulo/SP CEP 039É,2-120

HUr\,1BERro LAssALA iil#,Í,:I; P" -

ctem

ct DE DE

FUNô^cÀo oo ÁBc § PAUTC

11.3. As PARTES concordam em implementar medidas legais, técnica e
organizacionais para proteger Dados Pessoais contra o tratamento não autorizado
ou ilegal contra perda, destruiçáo, dano, alteração ou disponibilização não

autorizadas, bem como de qualquer violação ou tentativa de violaçáo às medidas
de segurança da CONTRATANTE ("lncidente");
í1.3.í. As PARTES deverão notificar prontamente sobre evento em que

saibam ou tenham motivos razoáveis para acreditar na ocorrência de um
incidente que inclua dados pessoais oriundos da relação comercial
existente, incluindo pelo menos: (1) a natureza da violação às medidas de
segurança; (2) os tipos de Dados Pessoais potencialmente comprometidos
ou vazados; (3) a duração e consequências esperadas do incidente; e (4)
quaisquer medidas para mitigaçáo ou remediaçâo tomadas ou planejadas
em resposta ao lncidente.

11.3.2. Em relação a qualquer descoberta, A CONTRATADA (l) tomará
todas as medidas razoáveis para investigar, remediar e mitigar os efeitos
do lncidente, e (ll) fornecerá a CONTRATANTE garantias razoavelmente
satisfatórias de qual lncidente não tornará a ocorrer.

11.4. A CONTRATADA se compromete a eliminar todos os dados pessoais da
CONTRATANTE após um ano do término da relação contratual, salvo se
houverem débitos a receber, onde apenas os dados necessários para
identificação e cobrança do debito serão guardados até a sua quitação ou
obrigação regulatória a ser cumprida

12. DtSPOStÇOES FtNAIS

12.L. Este ajuste regular-se-á pelas suas disposiçÕes e pades integrantes tais
como o Memorial, seus anexos e proposta da CONTRATADA, legislaçáo vigente
e demais normas de direito aplicáveis.

12.2. Fica eleito o Íoro desta Comarca para dirimir quaisquer questões oriundas
do presente contrato.

12.3. A CONTRATADA declara estar ciente de que os produtos aqui descritos

9117

utrtr

CIDADE DE
5Ão PAULC

são estimativas, não se obrigando a CONTRATANTE, de forma alguma,
as quantidades aqui descritas.

suMBERro LÂssaLA : -;il,i;,;.['^i ,"
FILHo:56e628868s3 l;f'jf:ffii;,, ",,*

4 Rede Assistencial da Supervisão Técnica São Mateus - Fundação ABC

Av. Clâudio Augusto Fernandes, 51.8 - São Mateus
São Paulo,/SP - CEP 039(;2-72AFUNDÁCÀO OOABC §

r0!1.1

E, por estarem as partes de comum acordo sobre as estipulações, termos e
condições deste instrumento, firmam-no em 03 (três) vias, na presença de 02
(duas) testemunhas.

Santo Andre,!S de \4l-& \^ de 2024

,lAt Cr"J

FUNDAÇÃo Do ABc - REDE AS STENC IAL DA SUPER S o rÉcNrcA DE sAúDE
Dr. Hugo Macedo Ferraz e Souza u ior

HUMBERTO LASSALA
FILHO:569628868s3

Asóàdú de t,nrd9 rárp1, fUMBEFTC
la55aLÂ fl rHor6%23366t 1

SISPACK MEDICAL LTDA
Sr. Humberto Lassala Filho

4 Rede Assistencial da Supervisão Íeanica São Mateus - Fundação ABC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 518 - São Mateus

São Paulo/SP, CEP 03962-120
sÃo PAurc
CIDADE DE

FUNDÁçÀo Dl)
^Bc

§

t

,J

TESTEMUNHAS:

^ U an)í,a Vrta rrt

;i,igJl.."jtT;l?s

l§

ANEXO I

VALORES CONTRATADOS

Rede Assistencial da Supervisão Técnica 5ão Mateu:; - Fundação ABC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 518 - São Mateus

Sâo Piiulo/SP " CEP 03962-120

1L11.1

CIDADE DE
5Ão PAU!(

R$ 28.801 indicador biolóqico com disponibilizaÇáo de incubadora en comodato
Valor mensaleslimado R 2.520,00

Valor ánuálêstimedo

Val,oÍ uniUni QTD

E@

Item Descrlçáo

Ft-]NDÁCAÔ Ôc] AE}C &

\
Êr1

un, I r o5o